
3 الجريدة الرالجريدة الرّسميسميّة للجمهورية للجمهوريّة الجزائرية الجزائريّة / العدد ة / العدد 27 7 ربيع الثاني عام  ربيع الثاني عام 1428 هـ هـ
25 أبريل  سنة أبريل  سنة 2007  م

مرسمرسـوموم  تنفيذي رقم تنفيذي رقم 07 - - 119 مؤرمؤرّخ في خ في 5  رب ربـيع الثانييع الثاني
عــــام ام 1428  اH  اHــــوافق وافق 23  أب أبــــريل سريل ســــنــــة ة r r2007 يــــتــــضــــمنمن
إنإنــــشــــاء الاء الــــوكوكــــالالــــة الة الــــوطوطــــنــــيــــة ة  ل لــــلـلـــــوسـوســـــاطـاطـــــة والـة والـــــضـضـــــبـطبـط

الـعــقـاري و يـحـدد قـانـونـهـا الأسـاسـيالـعــقـاري و يـحـدد قـانـونـهـا الأسـاسـي.
ــــــــــــــــــــــــــ

rإن رئيس الحكومة
- بـــنـــاء عـــلى تـــقـــريـــر وزيـــر اHـــســـاهـــمـــات و تـــرقـــيــة

rالاستثمارات
- وبناء على الـدستورr لا سيما اHادتان 85-4 و 125

r( الفقرة  2) منه

- و�ــقــتـــضى الأمــر رقم 75-35 اHــؤرخ في 17 ربــيع
الـثـاني عام 1395 اHـوافق 29 أبـريل سـنة 1975 واHـتـضمن

rالمخطط الوطني للمحاسبة

- و�ـــــــــقـــــــــتـــــــــضـى الأمـــــــــر رقم 75-58 اHـــــــــؤرخ في 20
رمــــضـــــان عــــام 1395 اHـــــوافق 26 ســــبـــــتــــمــــبـــــر ســــنــــة 1975

rتمّمHعدلّ واHا rدنيHتضمن القانون اHوا

- و�ـــــــــقـــــــــتـــــــــضـى الأمـــــــــر رقم 75-59 اHـــــــــؤرخ في 20
رمــــضــــان عــــام  1395 اHــــوافق 26 ســــبـــــتــــمــــبــــر ســــنــــة 1975

rتممHعدل واHا rتضمن القانون التجاريHوا

- و�ــــقـــــتــــضـى الــــقـــــانــــون رقم 90-30 اHــــؤرخ في 14
جـمادى الأولى عام  1411 اHـوافق أول ديـسمـبر سـنة 1990

rتضمن قانون الأملاك الوطنيةHوا

 - و�قتـضى اHرسوم التشريعي رقم 93-03 اHؤرخ
في 7 رمــضــان عــام 1413 اHــوافق أول مـــارس ســنــة  1993

rتعلق بالنشاط العقاريHوا

- و�قتضى القانون رقم 98-04 اHؤرخ في 20 صفر
عـام 1419 اHـوافق 15 يـونـيـو سـنة 1998 واHـتعـلـق بـحـمـاية

rالتراث الثقافي

- و�ــــــــقــــــــتـــــــضـى الأمــــــــر رقم 01-03 اHــــــــؤرخ في أول
جــمـــادى الــثــانــيــة عــام  1422 اHــوافق 20 غــشت ســنــة 2001

rتممHعدل و اHا rتعلق بتطوير الاستثمارHوا

- و�ــــقـــتــــضـى الـــقــــانــــون  رقم 01-18 اHــــؤرخ في 27
رمــــضـــــان عــــام  1422 اHـــــوافق 12 ديــــســـــمـــــبــــر ســـــنــــة 2001
واHـــتــضـــمـن الــقـــانـــون الـــتـــوجـــيــهـي لــتـــرقـــيـــة اHـــؤســـســات

rتوسطةHالصغيرة وا

مراسيم تنظيميمراسيم تنظيميـّةـة
- و�قـتـضى اHـرسـوم الـرئـاسي رقم 99-240 اHـؤرخ
في 17 رجـب عـــام 1420 اHــــوافق 27 أكــــتــــوبــــر ســــنــــة 1999
واHــتـعــلق بــالـتــعــيـW فـي الـوظــائف اHــدنـيــة والــعـســكــريـة

rللدولة

- �ـقــتــضى اHــرســوم الــرئــاسي رقم 06-175 اHـؤرخ
في 26 ربيع الـثاني عام 1427 اHوافق 24 مايـو سنة 2006

rرئيس الحكومة Wتضمن تعيHوا

- و�قـتـضى اHـرسـوم الـرئـاسي رقم 06-176 اHـؤرخ
في 27 ربيع الـثاني عام 1427 اHوافق 25 مايـو سنة 2006

rأعضاء الحكومة Wتضمن تعيHوا
- و�ـقتـضى اHرسوم الـتنـفيذي رقم 96-431 اHؤرخ
في19 رجـب عـــام 1417 اHــــوافق 30 نــــوفــــمـــبــــر ســــنـــة 1996
واHــتـــعــلـق بــكـــيـــفــيـــات تـــعــيـــW مـــحــافـــظي الحـــســـابــات في
اHـؤسـسات الـعـمومـيـة ذات الـطابع الـصـناعي و الـتـجاري
و مراكز الـبحث والتـنمـية وهيـئات الـضمان الاجـتماعي
و الـــدواوين الــــعـــمــــومـــيــــة ذات الـــطـــابـع الـــتــــجـــاري و كـــذا

rستقلةHؤسسات العمومية غير اHا
- و�ــــقـــتــــضى اHــــرســــوم الـــتــــنــــفـــيــــذي رقم 05 - 309
اHـؤرخ في 3 شـعــبـان عـام 1426 اHـوافق 7 سـبــتـمـبــر سـنـة
2005 واHــتــعــلـق بــصلاحــيــات وزيــر اHـــســاهــمــات وتــرقــيــة

rالاستثمارات

يرسم ما يأتي :يرسم ما يأتي :

الفصل الأولالفصل الأول
التسمية التسمية _ القانون الأساسي  القانون الأساسي _ اHقر اHقر

اHــاداHــادّة الأولى : ة الأولى : تـنــشــأ مــؤســســة عــمــومــيـة ذات طــابع
صــــنـــاعـي وتجـــاري تحـت تـــســــمـــيــــة " الــــوكـــالــــة الــــوطـــنــــيـــة
لــلــوسـاطــة والــضــبط الــعــقــاري " وتــدعى في صــلب الــنص
"الــوكـــالــة"r تــتــمــتـع بــالــشــخـــصــيــة اHــعــنـــويــة والاســتــقلال

اHالي.
تــخــضع الــوكــالـة لــلــقــواعـد اHــطــبــقـة عــلى الإدارة في

علاقاتها مع الدولة. وتعد تاجرة في علاقاتها مع الغير.

اHاداHادةّ ة 2 :  : توضع الوكـالة تحت وصاية الوزير اHكلف
بترقية الاستثمارات و يحدد مقرها في مدينة الجزائر.
�كن إنشـاء هيـاكل محـليـة للـوكالـة في أي مكان من

التراب الوطني .



7 ربيع الثاني عام  ربيع الثاني عام 1428 هـ هـالجريدة الرالجريدة الرّسميسميّة للجمهورية للجمهوريّة الجزائرية الجزائريّة / العدد ة / العدد 427
25 أبريل  سنة أبريل  سنة 2007  م م

- الـقــيـام بـكل الــعـمــلـيـات اHــنـقــولـة أو الـعــقـاريـةr أو
rتصلة بنشاطهاHأو التجارية ا rاليةHا

rتصلة بنشاطهاHإبرام كل العقود والاتفاقيات ا -

- تــــطـــويـــر اHـــبــــادلات مع اHـــؤســـســــات واHـــنـــظـــمـــات
اHماثلة واHرتبطة �جال نشاطها.

 تـــتــولى الــوكــالــة مـــهــمــة الخــدمــة الــعـــمــومــيــة طــبــقــا
لــلـتــنـظــيم اHـعــمـول بـه كـمــا هـو مــبـW في دفــتـر الــشـروط

العام اHلحق بهذا اHرسوم.

الفصل الثالثالفصل الثالث
التنظيم و السير التنظيم و السير 

اHـاداHـادّة  11 :  : يــسـيــر الــوكــالــة مـجــلس إدارةr يــدعى في
صلب النص "المجلس"r و يديرها مدير عام.

مجلس الإدارةمجلس الإدارة
12 :  :  يــرأس المجــلس الــوزيــر اHــكــلف بــتــرقــيــة اHـاداHـادّة ة 
الاســـتــثــمـــارات أو �ــثــلـه و يــتــشـــكل المجــلـس من الأعــضــاء

: Wالآت
rكلّف بالجماعات المحليةHثل الوزير ا� -

- �ــثــلــW عـن الــوزيــر اHــكــلّف بــاHــالــيــة ( خــزيــنــة /
أملاك الدولة)

rكلّف بالعمرانHثل الوزير ا� -
rكلّف بالصناعةHثل الوزير ا� -
rكلّف بالسياحةHثل الوزير ا� -

rكلّف بالنقلHثل الوزير ا� -
rكلّف بالطاقةHثل الوزير ا� -

- �ـــثل الــــوزيـــر اHـــكـــلّف بــــالـــتـــهـــيـــئــــة الـــعـــمـــرانـــيـــة
rوالبيئة

- �ـــثل الـــوزيــــر اHـــكـــلّف بـــاHــــؤســـســـات الـــصـــغـــيـــرة
rتوسطةHوا

rثل الوكالة الوطنية لتهيئة الإقليم� -
- �ثل الوكالة الوطنية لتطوير الاستثمار.

يـــحــضــر اHــديـــر الــعــام لــلـــوكــالــة اجــتـــمــاعــات المجــلس
ويكون له صوت استشاري.

�ــــكـن أن يـــــســـــتـــــعـــــW مـــــجـــــلس الإدارة بـــــأي شـــــخص
مـــخــتص مـن شــأنه أن يـــســاعــده فـي اHــســائـل اHــدرجــة في

جدول أعماله.

اHاداHادةّ ة 13 :  : تتولى مصالح الوكالة أمانة المجلس.

الفصل الثانيالفصل الثاني
اHهاماHهام

اHـاداHـادّة ة 3 :  : �ـكن الــوكـالــة أن تـتــولى مـهــمـة الــتـســيـيـر
والترقـية والـوساطـة والضبط الـعقـاري على كل مـكونات
WادتHـذكورة في اHحـافظة العـقار الاقتصـادي العمومي ا

5 و6 أدناه.

اHـاداHـادةّ ة 4 :  :  تـتــولى الـوكـالـة مـهـمـة  تـسـيـيـر حـافـظـتـهـا
الــعـقــاريــة وتـرقــيـتــهـا بــهـدف  تــثـمــيـنــهـا في إطــار تـرقــيـة

الاستثمار.

5 :  :  �ــــكن الـــوكـــالــــة أن تـــتـــولى أيــــضـــا مـــهـــمـــة اHــاداHــادةّ ة 
وســاطــة عــقــاريـــة وعــلى هــذا الأســاسr فــهي تــســيــرr وفــقــا

لاتفاقية ولحساب اHالكW للعقارات بكل أنواعها. 

اHاداHادةّ ة 6 :  : تـتولى الوكـالة مهمـة اHلاحظة فـيما يخص
الـــعــــقـــار الاقــــتـــصـــادي الــــعـــمــــومي وتـــقــــد� لـــهــــذا الـــغـــرض
اHعـلـومات لـلـهيـئـة اHقـررة  المخـتصـة مـحلـيـا حول الـعرض

والطلب العقاري وتوجهات السوق العقارية وآفاقه.

يـــتـــمـــثـل نـــشـــاط الـــضـــبـط بـــالـــنـــســـبــــة لـــلـــوكـــالـــة في
اHـسـاهمـة من أجل إبـراز الـسـوق الـعـقاريـة الحـرة اHـوجـهة

للاستثمار. 

اHــاداHــادّة ة 7 :  : تـــقـــوم الـــوكـــالـــة بـــنـــشـــر اHـــعـــلـــومـــات حـــول
الأصــــول الــــعـــــقــــاريــــة والــــوفــــرة الــــعــــقـــــاريــــة ذات الــــطــــابع
الاقــتــصــادي وتــتــولى تــرقــيــتــهــا لــدى اHــســتــثــمــريـن. كــمـا
تـــضعr لــــهـــذا الــــغـــرضr بــــنك مـــعــــطـــيــــات يـــجـــمـع الـــعـــرض
الـوطـني حــول الأصـول الـعـقـاريـة والأوعـيـة الـعـقـاريـة ذات

الطابع الاقتصادي مهما كانت طبيعتها القانونية.

اHــــاداHــــادّة ة 8 :  :  تـــــعــــد الـــــوكـــــالــــة جـــــدول أســــعـــــار الــــعـــــقــــار
الاقتصادي الـذي تقوم بتحـيينه كل ستة (6) أشهـر. وتعد
دراســـــات ومـــــذكـــــرات دوريــــــة حـــــول تـــــوجــــــهـــــات الـــــســـــوق
الـعـقـارية. و�ـكن أن تـشـكل الأسعـار اHـتـضمـنـة في جدول
الأســعــار مـــرجــعــا بـــالــنــســبـــة للأســعـــار الاقــتــصـــاديــة عــنــد

عمليات الامتياز أو التنازل. 

اHـاداHـادّة ة 9 :  : طـبـقـا لـلـتـشـريع اHـسـيـر لـلـنـشـاط الـعـقاري
وتهـيئة الإقـليمr لـلوكالـة صفة اHـتعهـد بالتـرقية الـعقارية
ومـؤهلة لاكتسـاب الأملاك العقاريـة بغرض التـنازل عنها
مـجــددا بــعـد تــهــيـئــتــهـا وتجــزئـتــهــا لاسـتــعــمـالــهــا في إطـار

�ارسة نشاطات إنتاج الخدمات والسلع .

اHـاداHـادّة ة 10 :  : الوكـالـة مؤهـلـة لـلقـيـام بكل الأعـمـال التي
من شأنها أن تحفز تطورهاr لا سيما :



5 الجريدة الرالجريدة الرّسميسميّة للجمهورية للجمهوريّة الجزائرية الجزائريّة / العدد ة / العدد 27 7 ربيع الثاني عام  ربيع الثاني عام 1428 هـ هـ
25 أبريل  سنة أبريل  سنة 2007  م

وفي حالة عدم اكتـمال النصابr يجتمع المجلس بعد
ثمـانـية (8) أيـام اHـوالـية لـلـتـاريخ المحـدد سابـقـا لاجـتـماعه
وتـــــصح حـــــيـــــنــــئـــــذ مـــــداولاته مـــــهـــــمـــــا كــــان عـــــدد الأعـــــضــــاء

الحاضرين.

اHــــاداHــــادّة  18 :  : يــــتم إرســــال الاســـتــــدعـــاءات إلـى أعـــضـــاء
المجــلس مــرفـقــة بــجــدول الأعـمــال خــمـســة عــشـر (15) يـومـا

على الأقل قبل التاريخ المحدد للاجتماع.
غـيـر أنه �ـكن تقـلـيص هـذه اHدة بـالـنـسبـة لـلدورات

الاستثنائية دون أن تقل عن ثمانية (8) أيام.

اHاداHادّة  19 :  : يصادق بالأغـلبية البسيطة على مداولات
مجلس الإدارة.

فـي حـــــالــــــة تـــــســــــاوي عـــــدد الأصــــــوات يـــــكــــــون صـــــوت
الرئيس مرجحا.

اHـــــاداHـــــادّة  20 :  :  تحــــــرر مـــــداولات المجـــــلس فـي مـــــحـــــاضـــــر
يـــوقـــعــــهـــا رئـــيـس المجـــلس وتــــدوّن في ســـجـل خـــاص مـــرقم
ومــؤشــر عــلــيـه. يــوافق الــوزيــر الــوصي اHــكــلف بــتــرقــيــة
الاسـتثـمـارات على المحـاضـر خلال الشـهـر الذي يـلي تاريخ

الاجتماع.

اHدير العاماHدير العام
21 :  :  يـــعـــW اHـــديـــر الـــعـــام لـــلـــوكـــالـــة �ـــرســـوم اHــاداHــادّة ة 
رئـاسي وفـقـا لـلــتـنـظـيم اHــعـمـول بهr وتـنـهـى مـهـامه وفـقـا

للأشكال نفسها.

اHــاداHــادّة  22 :  : يــنـــفــذ اHــديــر الــعـــام لــلــوكــالـــة تــوجــيــهــات
المجـــــلـس ومـــــداولاته. ويــــــتـــــمـــــتع فـي هـــــذا الإطـــــارr بـــــأوسع
الـــســـلـــطـــات من أجـل ضـــمـــان الإدارة والـــتـــســـيـــيــر الإداري

والتقني واHالي للوكالة.

وبهذه الصفة يقوم �ا يأتي:
rيعد التنظيم العام للوكالة ويقترحه على المجلس -
- يـتمـتع بسلـطة الـتعـيW والـعزل و�ـارس السـلطة

rالسلمية على جميع مستخدمي الوكالة
- يـــبــرم ويــوقـع الــصــفــقـــات والــعــقــود والاتـــفــاقــيــات
والاتـفـاقـات في إطـار الـتـشـريع والـتـنـظـيم اHـعـمـول بـهـما

rوإجراءات الرقابة الداخلية
- يــقـتــرح مـشــاريع بــرامج نــشـاطــات الـوكــالـة ويــعـدّ

rالبيانات التقديرية
rعمول بهHيبرم كل قرض في إطار التنظيم ا -

- �ـــثل الــوكـــالــة فـي جــمـــيع أعــمـــال الحــيـــاة اHــدنـــيــة
rو�كنه التقاضي

اHــاداHــادّة  14 :  : يــعــW أعــضــاء المجـــلس بــقــرار من الــوزيــر
اHــكــلف بــتــرقــيــة الاســتــثــمــارات وبــنــاء عــلى اقــتــراح من
الــســـلــطـــات الــتــابـــعــW لــهـــا Hــدة ثلاث (3) ســنـــوات قــابـــلــة

للتجديد.
وفي حـــالــة شـــغــور مـــقــعـــد أحــد أعـــضــاء المجـــلسr يــتم
استـخلافه وفقـا للأشكال نـفسـها بالـنسـبة لـلمدة اHـتبـقية

من العهدة.

Wــــــــادّة  15 :  :  يـــــــداول المجـــــــلـس طـــــــبـــــــقـــــــا لـــــــلـــــــقـــــــوانـــــــHــــــــاداHا
والتنظيمات اHعمول بها حول ما يأتي :

- مشاريع مخططـات التنمية الخاصة بالوكالة على
rتوسط والطويلHدى القصير واHا

- الـبـرنامج الـسـنوي لـنـشاطـات الـوكالـة واHـيزانـية
rرتبطة بهاHا

- تـــنـــظـــيـم الـــوكـــالــــة وســـيـــرهـــاr لاســــيـــمـــا حــــصـــيـــلـــة
rالنشاط

- الــــشـــروط الــــعــــامـــة لإبــــرام الــــصـــفــــقــــات والـــعــــقـــود
rوالاتفاقيات

rساهمات وإنشاء ملاحقHالحصول على ا -
- حـــصــائـل  وحـــســابـــات الـــنـــتـــائج وكـــذا اقـــتـــراحــات

rتخصيص النتائج
rالتقرير السنوي للتسيير -
rتقارير محافظي الحسابات -

- قــــبـــول و تــــخــــصـــيـص الـــهــــبـــات والــــوصــــايـــا وفــــقـــا
rعمول بهاHوالتنظيمات ا Wللقوان

- الاتفـاقيـات والشروط الـعامـة Hنح الأجـور الخاصة
rستخدمي الوكالة�

rمشروع النظام الداخلي للوكالة -
rاقتناء و إيجار البنايات -

- كل مـســألـة أخــرى يـعـرضــهـا عـلــيه اHـديــر الـعـام من
شـأنـهـا تحـسـW تـنـظـيم الـوكـالـة وسـيـرهـا وتـشـجـيـع إنجاز

أهدافها.

اHاداHادّة  16 :  :  يـجتـمع المجلس في دورة عـاديـة بنـاء على
استدعاء من رئيسه ثلاث (3) مرات في السنة.

و�ـكن أن يـجـتـمع في دورة اسـتـثـنـائـيـةr بـطـلب من
رئــيـسه أو بــطـلب من اHــديـر الــعـام لــلـوكــالـة أو بـنــاء عـلى

اقتراح ثلثي (3/2) أعضائه.

اHــــاداHــــادّة  17 :  : لا تــــصـح مــــداولات المجـــــلس إلاّ بـــــحــــضــــور
ثلثي (3/2) أعضائه.



7 ربيع الثاني عام  ربيع الثاني عام 1428 هـ هـالجريدة الرالجريدة الرّسميسميّة للجمهورية للجمهوريّة الجزائرية الجزائريّة / العدد ة / العدد 627
25 أبريل  سنة أبريل  سنة 2007  م م

- القروض المحـتملـة اHبـرمة وفقـا للـتشريع اHـعمول
rبه

-  نـاتج الــتــنــازل والامــتــيــاز والإيــجـار الــنــاشئ عن
اHـعـاملات بـعـنـوان مـهـام الـتــسـيـيـر والـتـرقـيـة والـوسـاطـة

r التي تمارسها الوكالة
- كل اHوارد الأخرى اHرتبطة بنشاطها.

2 - في  باب النفقات : - في  باب النفقات :
rنفقات التسيير -

rنفقات الاستثمار و التجهيز -
- الـنـفـقات الـنـاشئـة عن تـسـييـر اHـواقع الـتي يجب

r تهيئتها
- كل النفقات الأخرى التي تدخل في إطار مهامها.

28 :  :  يـــــــوافق الــــــوزيـــــــر اHــــــكــــــلـف بــــــتــــــرقــــــيــــــة اHـــــاداHـــــادّة ة 
الاستثمارات على اHيزانية التقديرية للوكالة.

الفصل السادسالفصل السادس
الـرقـابـةالـرقـابـة

اHاداHادةّ ة 29 :  :  تـخضع الوكالـة للرقابـة اHنصوص عـليها
في التشريع والتنظيم اHعمول بهما.

اHاداHادّة  30 :  : يتولى رقابـة الحسابات مـحافظ حسابات
أو أكثر يعينهم الوزير الوصي.

يـعد مـحـافظ أو مـحافـظـو الحـسابـات تـقـريرا سـنـويا
عن حـــســابـــات الـــوكــالـــة يــرسـل إلى المجـــلس وإلى الـــوزيــر

الوصي وإلى الوزير اHكلف باHالية.

اHاداHادةّ ة 31 :  : يرسل اHدير الـعام للوكالـة إلى السلطات
اHـــعــنـــيـــةr بــعـــد اســـتــشـــارة المجـــلسr الحـــصــائـل وحــســـابــات
الــنــتــائج ومــقـــررات تــخــصــيص الــنــتـــائج وكــذا الــتــقــريــر
الــــســـنــــوي عن الــــنـــشــــاطr مــــرفـــقــــة بـــتــــقـــريــــر مــــحـــافظ أو

محافظي الحسابات.
32 :  :  يـــــــنــــــشــــــر هــــــذا اHــــــرســــــوم فـي الجــــــريــــــدة اHـــــاداHـــــادّة  

الرّسميّة للجمهوريّة الجزائريةّ الدّ�قراطيّة الشّعبيّة.

حرّر بـالجزائر في 5  ربيع الـثاني عام 1428 اHوافق
23 أبريل سنة 2007.

عبد العزيز بلخادمعبد العزيز بلخادم
ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

اHلحقاHلحق
دفتر أعباء تبعات الخدمة العموميةدفتر أعباء تبعات الخدمة العمومية

اHــاداHــادّة الأولى:  الأولى: يــهــدف دفــتـــر الأعــبــاء هــذا إلى تحــديــد
تــبــعــات الخــدمــة الـــعــمــومــيــة اHـــوكــلــة لــلــوكـــالــة الــوطــنــيــة
لـلوسـاطـة والضـبط الـعقـاري التي تـدعى في صـلب النص

"الوكالة" وكذا شروط وكيفيات تنفيذها.

- يــســهـر عــلى احــتـرام الــتــنـظــيم والــنـظــام الــداخـلي
rوتطبيقهما

- يعـدr في نهايـة كل سنة مـاليةr تـقريرا سـنويا عن
الــنـشـاطـات مــرفـقـا بــحـصـائل وجــداول حـسـابـات الــنـتـائج
ويــرســـلـــهـــا إلى الـــســـلـــطـــة الــوصـــيـــة بـــعـــد مـــداولــة المجـــلس

ويضمن إرسالها لوزارة اHالية.

الفصل الرابعالفصل الرابع
الذمة اHاليةالذمة اHالية

اHـاداHـادةّ ة 23 :  : تــتــمـتـع الـوكــالــة بـذمــة مــالـيــة خــاصـة بــهـا
تـتــشــكل من أملاك مــحــولـة و / أو مــخــصـصــة من الــدولـة

وأملاك مكتسبة أو منجزة بأموالها الخاصة.
تـكون الأملاك المحـولة و / أو المخصـصة مـوضوع جرد
يـنـجز بـالاشـتراك بـW اHـصـالح اHعـنـية في وزارة اHـالـية

والوزارة اHكلفة بترقية الاستثمارات.  

اHـاداHـادّة ة 24 :  : تـتـشـكل أمـوال الـوكــالـة من الـذمـة اHـالـيـة
اHــذكــورة في اHــادة  23 أعلاهr و كــذا تــخـــصــيص أولي من

الدولة.
يـحـدد الـتـخـصــيص الأولي اHـذكـور في الـفـقـرة أعلاه
و اHمـول مـن ميـزانـيـة الـدولـة بـقـرار مـشـتـرك بـW وزير

اHالية والوزير اHكلف بترقية الاستثمارات. 

الفصل الخامسالفصل الخامس
أحكام ماليةأحكام مالية

25 :  : تــفــتــتح الــســنـــة اHــالــيــة لــلــوكــالــة في أول اHـاداHـادّة ة 
يناير وتختتم في 31 ديسمبر من كل سنة.

اHـاداHـادّة ة 26 :  : تــمـسك مــحـاســبــة الـوكــالـة حــسب الــشـكل
التجاري وفقا للتشريع و التنظيم اHعمول  بهما.

27 :  : تــــشـــتـــمل مــــيـــزانـــيـــة الـــوكــــالـــة عـــلى بـــاب اHــاداHــادّة  
للإيرادات وباب للنفقات.

1- في  باب الإيرادات:- في  باب الإيرادات:

rالتخصيص الأولي -
- اHــنــتـوجــات وأداءات الخــدمــات الأخـرى اHــقــبــوضـة

rبعنوان نشاطها
- مكـافآت تبعـات الخدمة الـعمومـية التي تـكلف بها
الـوكالة طبقـا للخدمات المحـددة في الاتفاقية اHـبرمة لهذا

rالغرض
rاليةHنتوجات اHا -

rالهبات والوصايا وأشكال الأيلولة الأخرى -



7 الجريدة الرالجريدة الرّسميسميّة للجمهورية للجمهوريّة الجزائرية الجزائريّة / العدد ة / العدد 27 7 ربيع الثاني عام  ربيع الثاني عام 1428 هـ هـ
25 أبريل  سنة أبريل  سنة 2007  م

9 :  : تعـد الـوكالـةr عن كل سـنـة مالـيـةr ميـزانـية اHاداHادّة ة 
السنة اHالية اHوالية التي تشمل ما يأتي :

- الحصيلة و حسـابات النتائج المحاسبـية التقديرية
rمع التزامات الوكالة اتجاه الدولة

- بــــــــرنــــــــامـج مـــــــادي و مــــــــالـي لـلانجــــــــاز فـي مــــــــجـــــــال
الــــــدراســـــات و الإنجـــــاز  فـي مـــــجـــــال تــــــســـــيـــــيــــــر الـــــعـــــقـــــار

الاقتصادي.

10 :  : تــــســـجل اHـــســــاهـــمـــات الـــســــنـــويـــة المحـــددة اHــاداHــادّة ة 
بـعــنـوان دفــتـر أعــبـاء تــبـعــات الخـدمــة الـعــمـومـيــة هـذا في
مـيـزانــيـة الـوزارة الــوصـيــة وفـقـا للإجــراءات اHـتــبـعـة في

هذا المجال طبقا للتشريع و التنظيم اHعمول بهما. 
ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ★ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

مرسمرسـوم تنفيذي رقم وم تنفيذي رقم 07 - - 120 مؤرمؤرخّ في خ في 5  ربيع الثاني ربيع الثاني
يــــتــــضـمنمن  rي r2007 ــــوافق وافق 23  أب أبــــريل سريل ســــنـة ةHا  H1428  ا عـام ام 
تــــنـنـــــــظــــيـم لـيـم لـــــــجـجـــــنــــــة الـة الـــــمــــســــــاعـاعـــــدة  عدة  عــــــلى تحلى تحــــديديــــــد اHد اHــــوقعوقع
وتوتـرقرقـيـة الاستة الاستـثـمـارات وضارات وضـبط البط الـعـقـار وتار وتـشـكـيـلـتـهاها

ــــــــــــــــــــــــــوسيرها.وسيرها.
rإنّ رئيس الحكومة

- بـنــاء عـلى تــقـريـر وزيــر الـد ولــةr وزيـر الـداخــلـيـة
rوالجماعات المحلية

- وبــنـــاء عــلى الـــدســتـــورr لا ســيـــمــا اHـــادتــان 85 - 4
rو125 (الفقرة 2) منه

- و�ـــقـــتـــضـى الـــقـــانـــون رقم 90 - 08 اHــؤرّخ في 12
رمــضــان عـام 1410 اHـوافق 7 أبــريل ســنـة 1990 واHــتــعـلق

rّتممHا rبالبلدية
- و�ـــقـــتـــضـى الـــقـــانـــون رقم 90 - 09 اHــؤرّخ في 12
رمــضــان عـام 1410 اHـوافق 7 أبــريل ســنـة 1990 واHــتــعـلق

rّتممHا rبالولاية
- و�ــقـــتـــضى الـــقـــانــون رقم 90 -25 اHــؤرّخ في أول
جــمــادى الأولى عـام 1411 الــوافق 18 نــوفــمــبــر ســنـة 1990

rتمّمHعدلّ واHا r تضمن التوجيه العقاريHوا
- و�ـــقـــتـــضـى الـــقـــانـــون رقم 90 - 29 اHــؤرّخ في 14
جـمـادى الأولى عام 1411 اHـوافق أوّل ديـسمـبـر سـنة 1990

rعدّلHا rتعلق بالتهيئة والتعميرHوا
- و�ـــقـــتـــضـى الـــقـــانـــون رقم 90 - 30 اHــؤرّخ في 14
جـمـادى الأولى عام 1411 اHـوافق أوّل ديـسمـبـر سـنة 1990

rتضمن قانون الأملاك الوطنيةHوا
- و�ـــقـــتـــضـى الـــقـــانـــون رقم 91 - 11 اHــؤرّخ في 12
شـوّال عـام 1411 اHـوافق 27 أبـريل سـنة 1991 الـذي يـحدّد
rنفعة العموميةHلكية من أجل اHتعلقة بنزع اHالقواعد ا

اHــاداHــادّة ة 2 :  : تــتــــضـــمن تـــبـــعــات الخـــدمـــة الـــعـــمـــومـــيــة
اHـوكــلــة لـلــوكــالـة مــجــمـوع اHــهــام اHـســنــدة إلـيــهــا بـعــنـوان
نـشـاط الـدولـة أو الجمـاعـات الإقـلـيـميـة في مـجـال تـسـيـير

العقار الاقتصاديr الناتجة :
- عن الــتــســيــيــر وفــقــا لاتــفــاقــيــة الأصــول اHــتــبــقــيـة

rوالأصول الفائضة التابعة للأملاك الخاصة  للدولة
- عن إشــهــار لــكل عـــقــار تــســيــره لحــســاب اHــالك عن

rعطياتHطريق بنك ا
- عن إنـشاء مـرصـدr بعـنـوان مهـمـة الضـبطr بـغرض
إعــــداد دراســـــات و مـــــذكـــــرات دوريــــة تـــــوجـــــهـــــهــــا لمخـــــتـــــلف

اHتدخلW في العقار الاقتصادي.

اHـاداHـادّة ة 3 :  : تحــددّ الأعـبــــاء اHــتـعــلـقــــة �ــهـمــة الـوســاطـة
والــــتـــــرقــــيــــــة و الــــضـــــبــط الـــــعــــقــــــــاري  وفــــقـــــــا للأحـــــكــــام
اHنـصـوص عـلـيـهـا في اHادة 9 من اHـرسـوم التـنـفـيذي رقم
07-119 اHــؤرخ في 5 ربـــيع الـــثـــاني عــام 1428 اHــوافق 23

أبــريل ســنــة 2007 واHــتـــعــلق بــإنـــشــاء الــوكــالـــة الــوطــنــيــة
للوساطة و الضبط العقاري.

4 :  :  تــتــلــقى الــوكــالــة مــســاهــمــة مــالــيــة عن كل اHـاداHـادّة ة 
سنـة مالـية مـقابل تـبعـات الخدمـة العـمومـية الـتي أوكلت

لها �وجب دفتر الشروط هذا.

اHــاداHــادّة ة 5 :  : تـــرسل الـــوكـــالــةr عـن كل ســـنــة مـــالـــيــة إلى
الوزير اHـكلف بترقـية الاستثـمارr تقيـيما للـمبالغ التي
يجب أن تـخصص لـها لـتغـطية الأعـباء الحـقيـقيـة النـاجمة
عن تـبــعـات الخــدمـة الــعــمـومــيـة اHــفـروضــة عـلــيـهــا �ـوجب

دفتر الأعباء هذا وقبل  30 أبريل من كل سنة.
يــحـــدد الــوزيــر اHـــكــلف بـــاHــالــيـــة و الــوزيـــر اHــكــلف
بـتـرقــيـة الاسـتــثـمـار مــخـصـصــات الاعـتـمــادات عـنـد إعـداد

ميزانية الدولة.
و�كن مـراجعـة هذه الاعـتمـادات خلال السـنة اHـالية
في حـالـة مـا إذا عـدلـت أحـكـام تـنـظـيـمـيـة جـديـدة الـتـبـعات

التي تتحملها الوكالة.

اHــاداHــادةّ ة 6 :  : تـــدفع اHــســاهـــمــات اHــالــيـــة الــواجــبــة الأداء
لــلـــوكــالــةr مـــقــابل تـــكــفل هـــذه الأخــيــرةr بـــتــبــعـــات الخــدمــة
الـعـمـومـيـةr وفـقا لـلإجراءات اHـتـبـعـة في هـذا المجـال طـبـقا

للتشريع والتنظيم اHعمول بهما.

اHــــاداHــــادّة ة 7 :  :  يــــجب أن تـــــكــــون اHــــســــاهــــمــــات مــــوضــــوع
محاسبة منفصلة.

اHاداHادّة ة 8 :  : يجب إرسال حصـيلة استعـمال اHساهمات
إلى وزير اHالية عند نهاية كل سنة مالية.


